d. §. si in locis. & in d. l. §. thesauros. hanc antinomiali dissolvere conatus, intelligit Justiniani decissionem secundum naturalem æquitatem, ex qua ea, quæ in nullius bonis sunt, capientis efficiuntur: Callistrati verò sententiam secundum rigorem juris procedere censet, qui hoc in casu prævalere debeat æquitati: Etenim quoties naturalis æquitas & civilis pugnant, potior civilis debet esse, *l. bona fides. ff. depositi.* Ego hanc conciliationem minimè probo, quippe qui non esse verisimile censeam Justinianum in suis illis Institutionibus, quas edidit, ut juvenes juris principia acciperent, falsam vel jure civili jam derogatam sententiam tradidisse: quomobrem Accursius *in dict. §. si in locis.* intellexit textum ibi quando thesaurus fuit inventus, data opera, & *thesauros verò.* ubi inventio thesauri fortuitò contigerit. Et profectò ita verum est, quòd Justiniani locus de thesauro fortuitò invento tractat: sed quòd Callistrati responsio sit intelligenda de thesauro data opera invento, falsum est, præterquam quòd hæc interpretatio maximam divinationem habet. Etenim *in d. §. si in locis.* æqualis decisio ponitur in thesauro invento in loco sacro, religioso, in prædio publico, in prædio Cæsaris patrimoniali, vel fisci: & idèd in omnibus his eadem esse debet determinatio. Et tamen constat thesaurum inventum in prædio Cæsaris patrimoniali, vel fisci, data opera, non pro parte dimidia tantum, sed in totum Cæsaris, vel fisci esse. Quod & ex ipso Justiniano apparet, qui semper de thesauro tractat dividendo, cum is inventus sit fortuitò: quasi ubi sit inventus data opera, is omnino, & in totum pertineat ad fundi dominum, unde certissimum hinc esse censeo, non posse Jurisconsulti responsum *in dict. §. si in locis.* intelligi de thesauro invento data opera: sed necessariò procedere in thesauro fortuitò invento, quod palam est.

Tertia igitur ratio ad dissolutionem hujus antinomiali, ita constituitur, ut Justiniani sententia obtineat in thesauro invento in loco sacro, aut religioso, proprio tamen ipsius inventoris. licet etenim cuique locum religiosum propria auctoritate facere inferendo mortui corpus. *§. religiosum. Instit. de rer. divis. l. cum in diversis. ff. de relig. & sumpt. funer.* sacrum autem privata auctoritate fieri non potest, sed necessaria est auctoritas publica. *§. sacra, Instit. de rer. divis.* eademque auctoritate publica licebit privato illum locum obrinere. Sic denique ob id, quòd locus ille facer vel religiosus paulò antè privatus fuerat ipsius inventoris, ab ipsoque possidetur, thesaurus inibi inventus in totum ei cedit, text. tamen *in d. §. si in locis.* procedit in loco sacro aut religioso, qui inventoris non est, nec antè fuerat, nec ab eo detinetur, atque ita Claudius Cantiuncula *in d. §. thesauros.* hanc difficultatem explicat. Et post eum Robert. Aurelianensis, *lib. 1. receptarum. cap. 5.* eandem observationem probat. Cui quidem accedendum non est, quia ejus interpretatio divinationem item habet. Et præterea, quia loca sacra in nullius bonis sunt, *§. nullius. Instit. de rer. divis.* religiosa autem secundum veterem juris civilis significationem, quoad jus sepulchri, non quoad alia, in privatorum dominio esse videntur, sicuti *in d. §. nullius.* probatur, unde parum sufficiens hæc ratio est, ut thesaurus in loco sacro, vel religioso inventus ab eo qui locum religiosum fecit, vel sacrum fieri consentit, in totum acquiratur. Deinde apparet, non aliter Justinianum locum sacrum, vel religiosum accepisse, quàm Callistratus acceperit. Quò fit, ut satis nodosa sit hæc juris civilis antinomia. Fortassis illud potius, ac congruentius est, quòd Justinianus Cæsar à responso Callistrati Jurisconsulti discesserit auctore

auctoritate legis ab Adriano lata: atque idem sententiam Jurisconsulti *d. §. si in locis* sublatam esse, & correctam à Justiniano *in d. §. thesauros*. secundum quem thesaurus inventus in loco sacro vel religioso, ipsi inventori quæritur: nec ejus aliqua pars fisco, aut Reipublicæ debetur, quasi hæc loca in nullius bonis sint, & jure publico censeantur: quam interpretationem tenuit veram esse Angel. Aretin. *in dict. §. thesauros*. & probat inibi Eguinarius Baro. Nam & Jacobus Cujacius diligenter *lib. 10. observationum c. 37.* quod quidem opus, post hujus tertiam editionem publicum fecit, observat, in thesaurorum quætionibus indifferentes fuisse Imperatorum sententias: idque probat ex Zonara, Lampridio, Cedreno, & aliis. His accedit opinio Cyni & Bald. *in l. item lapilli. ff. de rer. div. & Chassan. in d. §. 1.* qui scribunt, Theaurum inventum in loco publico, qui in nullius bonis sit, totum fieri inventientis, nec ejus partem aliquam fisco cedere. ergo eadem ratione thesaurus inventus in loco sacro vel religioso, quæ quidem loca publica sunt, nulliusque in bonis esse censentur, totus fiet inventientis. Non obstat quod de prædio fiscali, publico vel Cæsaris scriptum est *in d. §. thesauros. & in d. §. si in locis*. quia id intelligendum non est de locis publicis, quæ in nullius bonis sunt, ut platea, via publica; sed de locis quæ ipsius Reipublicæ, Cæsaris fisci, aut civitatis ita propria sunt, ut est fundus Titii, nec sunt omnibus cõmunia: in his etenim dimidia pars thesauri aut fisco, aut Cæsari, aut civitati jure domini debetur: quem sensum probat Regia *Partitarum l. 44. tit. 24. part. 3.* non tamen inficit DD. sent. re contra Baldi opinionem, thesaurum inventum in loco publico qui nullius sit, pro dimidia parte fisco cedere: & id deducere videntur à *d. §. si in locis*. quo decisum extat thesaurum inventum in loco religioso, aut sacro, pro parte dimidia pertinere ad fisco: & deinde ab eo, quod de thesauro invento in loco publico, idem *ibi. & in dict. §. thesauros*. statutum est. Sed nos de loco religioso Justiniani sententiam elegimus: de locis autem publicis respondimus, id intelligendum esse in locis publicis, quæ Reipublicæ sunt jure domini specialis, non de locis quæ publica & communia sunt nullius dominio specialia subdita. Quod si apud Justinianum *in dict. §. thesauros*. ita quis legendum esse contendat, idemque Adrianus statuit, si quis in sacro aut religioso loco fortuito casu invenerit, ac si quis in alieno loco, non data ad hoc opera, sed fortuito invenerit, dimidium domino soli concessit, & dimidium inventori, facile intelligit, idem *in dict. §. thesauros* probari, quod à Jurisconsulto *in dict. §. ult.* probatum fuerat: quod nuper Guliel. Fornerius *lib. 2. selectar. c. 26.* adnotavit. Sed & ejus observationis ratio non facile cuivis probabitur, cum à vulgata lectione necessitudo sit discedendum: quam tamen & Theophilus sequitur, & ipsius orationis ordo probat apertissimè; unde cautè novæ lectiones sunt observandæ, & cum judicio admittendæ; imò ni fallor frequentissimè improbandæ.

Sed apud nos, qui loca religiosa & sacra alia significatione accipimus & interpretamur, opinor thesaurum in loco religioso aut sacro inventum, pro ea parte ad Ecclesiam ejusque Prælatum pertinere, pro qua ad privatum, qui dominus illius loci fuisset, omnino ex legibus deferendus esset, si locus ille non religiosus, sed privati domini foret; sicuti adnotantur Angel. *in d. §. thesauros*. Angel. & Sylvest. *in verb. inventum §. 4.* contra glos. *in c. si quid invenisti. 14. q. 5.* quæ etiam hodie in locis religiosis servandam esse censet Justiniani decisionem.

Postremò illud est observandum lege Regia 7. tit. 12. l. 6. ordin. statutum esse, quod thesauri quocumque in loco inventi fuerint, Regi acquirantur, data quinta eorum parte ipsi inventori. Et licet in vul-

gatis codicibus quartæ partis fiat mentio, in antiquis tamen exemplaribus manuscriptis, quinta tantum pars inventienti deferatur. Sed etiam ea constitutio, ut quidam opinantur, possit juxta veterem partitarum legem intelligi, sique ita intelligenda, ut non de omnibus thesauris quocumque locorum inventis, sed de iis tantum, quæ jure alioqui ad Regem pertinent, accipienda sit; tamen ferè totius orbis consuetudine inductum est, quod thesaurus ad Reges, & ad fisco pertineat; quod præter alios testantur Palud. *in 4. sentent. d. finel. 15. quest. 3. artic. 5.* & Florent. *in 2. part. tit. 1. cap. 15. §. 2.* Hanc tamen consuetudinem damnat Sylvest. *in verb. inventum. §. 6.* dicens, eam esse contra naturalem æquitatem, quæ dicitur, ea quæ in nullius bonis sunt, primò occupantis fieri. unde asseverat, hanc consuetudinem, legesque humanas illi similes in animæ judicio non obligare. Sed ejus sententia falsa est; nam & præter alia, profectò si hæc consuetudo in conscientiæ judicio non ligat, nec in exteriori ligabit; siquidem eadem ratio, quæ eam iniquam esse probat in foro animæ, dicitur itidem injustam esse in foro exteriori. Sed consuetudinem istam probandam esse, justeque induci posse censet Cajet. *in d. quest. 66. art. 5.* Palud. item & Florent. ejusdem opinionis esse videntur, dum eam referunt, minimè improbant. Ratio autem, qua eam iniquam esse opinatur Sylvest. sufficiens non est; etenim ratione naturali ea, quæ in nullius bonis sunt, primò occupantis efficiuntur, ut satis constat; non tamen ex hoc tollitur potestas Principibus, quibus administratio Reipubl. commissa est, quin possint ea, quæ in nullius bonis sunt, alicujus privato dominio applicare, postquam applicationem, qui ea occupaverit, non occupat quæ nullius sunt, sed quæ jure humano dominum habent; quod Conrad. tradit *in tract. de contract. part. 1. quest. 8. & 9. ac potissimè 10.* qua ratione thesaurus priusquam inveniat, poterit per leges humanas alicui applicari, vel in solidum, vel quoad partem; sicque applicatus, dari debet his, quibus lex humana jussit, & ita dandum esse. Præterea contra Sylvest. urget ratio satis firma, Nam si ratione naturali thesaurus sit primò occupantis, quia in nullius bonis est, & pro derelicto habetur; eademque ratione censuit Sylvest. iniquam esse legem, quæ thesaurum ad fisco pertinere statuerit in totum, eodem profectò jure deducitur, iniquam esse legem, quæ thesaurum inventum in fundo alieno, pro parte dimidia statuit ad agri dominum pertinere, non ad inventorem; cum dominus fundi non habeat jus aliquod ad ipsam thesaurum, nec ad ejus partem; siquidem is in nullius bonis sit, & ideo primò occupantis fiat, & tamen nemo unquam damnavit leges, quæ sanxere dimidiam thesauri partem dandam esse domino agri; imò eas probaverunt, & uti justas admiserunt D. Thom. *d. quest. 76. art. 5.* cæterique Theologi, qui hac de re hætenus tractavere. Lege verò naturali nulla thesauri pars domino fundi debetur; non magis quàm si quis rem propriam in agro alieno derelictam dimittat; illa etenim res non pertinebit ad agri dominum, sed ad eum, qui primò illam occupaverit. Quo fit, ut quemadmodum lex potuit dimidiam thesauri partem domino fundi addicere: ita etiam possit eandem partem vel totum thesaurum fisco, vel Regi ad onera Reipubl. sustinenda, solvendum, ac reddendum esse statuere.

Hætenus de ultima relectionis parte. Cætera, quæ possent huic tractatui convenire, diximus 3. variar. *resolut. lib. dum de contractibus usurariis*, & de rebus acquisitis per usucapionem tractavimus. Consule nostram *in regula. Possessor mala fidei*, &c. relectionem, jam olim à nobis in publicum emissam.

D I D A C I
COVARRUVIAS

A LEYVA, TOLETANI,

In Granatensi Prætorio Regii Consilarii,

IN CLEMENTINÆ, SI FURIOSUS, COMMENTARIOS.

P R O O E M I U M.

QUANTA fuerit apud veteres, qui miserè sunt falso deorum cultu obcæcati, religionis cura, longa oratione exponere necesse non est: cum id restatissimum faciant tot ad sacrificia instituti publici magistratus, tot munera eis aem indicta, tot ad ea obeunda maximo cum examine selecti viri, quibus & sacerdotii sacrosancti titulus, ac Pontificia veneranda dignitas non secus adscripta fuere, quàm si de vero Deo colendo ageretur: ut vel hinc facillimum sit, apud quoscumque tanti fuisse religionem, & sacerdotium expendere, quò præcipui publici muneris fuerit, sacrarum rerum curam gerere. Nam & religioni summum imperium cecisse, auctor est Valerius Maximus, qui libro I. commemorat, Posthumium Consulem, eundemque Flaminem Martialem à Metello Pontifice maximo prohibitum, ne caremoniis Martis deseruis in Africam ad bellum gerendum proficisceretur. Quin & Reges ipsi sacris initiati, divinam simul & humanam curam gerebant: quasi Principibus prima debeat esse religionis cura. Sic & lege lata Romulus sanxit, ex ipsa patritiorum nobilitate creandos fore qui Romæ sacris operarentur: auctore Dionysio lib. 2. magnam equidem sacrorum curam gessisse Romulus videtur, quippe qui existimaverit præcipuè suam civitatem his contineri. Etenim Cicero lib. 3. de natura Deorum scribit, Romulum auspiciis, Numam sacris constitutis fundamenta jecisse Romana civitatis. Plato libro de Regno: Apud Aegyptios, inquit, non licet Regem absque sacerdote imperare. Quinimò si ex alio genere quispiam vi regnum usurpet, cogitur post regni assumptionem sacris initiari, ut Rex demque sit, & sacerdos. Hoc in loco apud Platonem lector comperiet, maximam apud Ethnicos sacerdotum fuisse dignitatem, quæ magnanimitate, intelligentia, & claritate abundat propter eorum, quæ tractat, magnificentiam. Sacerdotum item meminit Aristoteles in 6. Politicorum libro, cap. ult. & itidem lib. 8. cap. 9. hos esse in qualibet Republica constituendos, ex veteri probans instituto: nec tamen quosvis homines, sed eos, qui ad honorem diis exhibendum idonei esse censeantur. Apud Athenienses prima erat auctoritate sacrorum nomine Bacchides, id est, Rex, qui cum ludorum curatoribus Cereri & Baccho sacra fieri pro moris usu curaret: cui sanè munus hoc demandatum erat, ut præset sacris Eleusinis, Lenais, & his, quæ ad lampada fiebant. Romani Athenienses imitati post constitutum à Numa maximum Pontificem, exactis Regibus, & Regem sacrificulum instituerunt Pontifici maximo subditum, ut is publica obiret sacra, quæ per ipsos Reges moris fuerat facilitari: auctore Livio libro 2. primæ Decadis. Gentiles igitur sic suum sacerdotium venerati sunt, ut Reges & Imperatores scepra desererent, & sacerdotio fungerentur. In lege veteri sacerdotium solis Aaron filiis concessum esse manifestum est. Et hi quidem sacerdotes oleo, sicut Reges ungebantur: capitulo unico, in principio, & Paragra. I. de sacra unctione Cyprianus in libro de unctione Chriftatis: Hoc oleo, inquit, antiquitus sacrabantur sacerdotes & Reges, & ipsi altarium lapides delibuti spiritalem intelligi volebant mysteriis inesse pinguedinem. Hæc Cyprianus. Nec tamen hoc in loco multa de veteris legis sacerdotio tractabimus: cum id jam translatum in aliud multò excellentius sit, quo in lege Evangelica utimur. Quod si apud Gentiles idolorum cultores, & in illa umbratica figura veteri, maxima in veneratione fuere sacrorum ministræ

Et sacerdotes : longe major ratio est , apud Christiana legis professores eam dignitatem multis nominibus pluris quam usquam fuerit , estimandam fore. Siquidem ea non ad taurorum hostias , hircorum & vitulorum sacrificia , sed ad pretiosissimi corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi hostiam & sacrificium pertineat & instituta sit. Quam excellentiam sancti & Catholici viri respicientes , nostri sacerdotii dignitatem multis præ illo veteri efferunt encomiis. Nam & D. Chrysostomus sex hac de re scriptis dialogis tam disertè , tantæque orationis ubertate dignitatem istam extollit , ut vel hac in parte aureo facundus ore videri possit. His præclara Gregorii Nazianzeni carmina sunt omnino ad-jicienda , dum is inquit :

- sacrificia mittentes incruenta sacerdotes !
- animarum custodes gloriosi !
- magni figmentum Dei vestris in manibus ferentes !

Merito quidem sacri canones non omnes passim ad dignitatem hanc , nec ad ejus ministerium , nec ad alios ei subservientes ordines absque delectu admiserunt : imò ab eisdem institutum est , non solum ab hoc ordine repellendos esse , qui moribus jacturam aliquam fecerint , sed & eos , qui eorum culpa , etiam per poenitentiam remissa , vel sine culpa labem aliquam corporis , aut animi contraxerint , notarive aliquo defectu possint : qua ratione ab initio Catholica Ecclesia ad exemplum veteris legis actum est in ipsis Apostolicis sanctionibus , de jure irregularitatis initio , quod est ad amussim observandum , quoties tractabitur de ordinibus Ecclesiasticis conferendis , aut semel jam collatis exequendis. Quam equidem materiam scio plerosque ex veteribus & junioribus diligenter tractavisse : nos tamen ut operam nostram hac in parte publica utilitati prestaremus , eandem repetere decrevimus , sicuti & olim Salmantica fecimus ordinaria lectione Constitutionem , si furiosus , de homicidio , ejusque intellectum examinantes. In tres verò partes tractatum istum dividere libuit , quò distinctior sit cujusque questionis locus. Prima enim parte de irregularitate generaliter agemus , aliquot ejus species explicantes. Secunda irregularitatem ex homicidio voluntario , vel casuali inductam ita exponemus , ut deinde Tertia hujus operis parte idem prosecuti , multa de homicidio necessario tradentes , Constitutionem hanc Clementis Quinti sub hoc titulo , De homicidio , interpretemur. Illud profectò sedulo præstabitur , quòd post tot veterum & juniorum commentarios , quacumque in questione minimè sit hic noster labor ea ex causa rejiciendus , quia sinuosis argumentationum cumulis , variisque ac sapissimè inutilibus rationibus decisionem ipsam prosequatur.

DIDACI

D I D A C I
COVARRUVIAS
 A LEYVA, TOLETANI,
 REGII CONSILIARII,
 IN CLEMENTIS QUINTI CONSTITUTIONEM:
 SI FURIOSUS, RUBRICA DE HOMICIDIO,
 R E L E C T I O.

PRIMÆ PARTIS INITIUM.

De Irregularitate:

S U M M A R I A.

- 1 Irregularitatis definitio, & unde sic dicta fuerit.
- 2 Irregularitas jure tantum humano Pontificio statuta est.
- 3 Intellectus cap. is qui de sentent. excomm. in 6. & cap. ad audientiam. de homicid.
- 4 Irregularitas mentalis an possit contingere.
- 5 Corpore vitiatus quando sit irregularis.
- 6 Eunuchi an sint irregulares: & quid de his qui sibi virilia absciderunt.
- 7 Quis possit dispensare cum corpore vitiatis.
- 8 Rebaptizatus irregularis est, & quid de Confirmationis Sacramento.
- 9 Expositus an sit promovendus ad sacros ordines.
- 10 Penitentia sollemnis efficit quem irregularem.

IRREGULARITAS (hac etenim dictione sæpissimè usuri sumus) variè à nostris diffinitur: frequentior tamen ejus definitio hunc in modum exponitur: Irregularitas ꝑ est canonicum impedimentum ex facto seu defectu proveniens, quo quis prohibetur ad Ecclesiasticos ordines promoveri, & in eisdem ministrare. Hanc definitionem ex multis adnotavimus: præ cæteris ex Specul. tit. de legato. §. juxta. Archidiacon. Joan. Andr. & Doctor. in cap. 1. de re jud. in 6. Hostiens. in cap. 2. de cleric. excommunic. Gonzalvo à Villadiego de irregular. in princ. Sylvest. in verb. irregularitas. Nicolao Plovio in tract. de irregular. in princ. Alberto Trotio de vero & perfecto cleric. lib. 2. cap. 20. Multa quidem sunt jure canonico inducta impedimenta, quæ ad irregularitatem non pertinent: quia

Didaci Covar. Tom. I.

minimè impediunt ordinis Ecclesiastici susceptionem, nec ejus jam suscepti executionem. atque ideo loco generis in hac definitione, canonicum impedimentum traditur, cætera verò ad differentiam spectant: quæ apertissimè constabit ex his, quæ longius inferius sunt omnino pertractanda. Est tamen text. optimus in c. significasti. in 1. de homicid. irregularitas siquidem impedit quem à susceptione ordinis Ecclesiastici: & quandoque à jam suscepti usu, sicuti evidentius deinde apparebit. Quamobrem posset ita definiti: Irregularitas vitium est, cujus causa jure humano Pontificio prohibetur quis ordinem Ecclesiasticum suscipere, & in suscepto ministrare. Nec tamen hinc sequitur, irregularitatem semper pœnati esse propriè: etenim cum propria pœna culpam præmittat, secundum Augustin. libr. 1. retract. cap. 9. Gersonem lectione 1. de vita spiritali anime D. Thom. 1. 2. quæst. 87. art. 1. l. sancimus. C. de penis. cap. 2. de constitur. cap. quasivis. de his, quæ fiunt a majori parte Capit. constat planè sæpissimè irregularitatem pœnam propriè non esse; nec dici posse: quia frequentissimè contingit absque ipsius irregularis culpa, quod ex hac in relectione explicandis erit notissimum. Dicitur autem irregularitas ex eo, quod regulare illud dicatur, quod secundum regulam fit. l. regulariter ff. de petit. heredit. Regula verò juris Pontificii pertinens ad Ecclesiasticos ordines, omnes admittit, qui non fuerint speciali constitutione prohibiti. Igitur qui prohibentur, extra regulam sunt, & irregulares appellantur, ipsi quoque impedimentum irregularitas. cap. 1. de re judic. cap. 1. de senient. excomm. in 6. sicut regularis dicitur, qui secundum regulam in sortem ministrorum spiritualium fuerit assumptus. D. Augustinus lib. 3. de civitate Dei, cap. 13. Regularis, inquit, solus defectio non nisi lunæ sive contingit. Fuit etenim olim ab Apostolis, & sanctis Patribus regula constituta de his, qui admittendi erant ad sacrorum ministeria: & in ea specie quosdam ab eo ordine prohibuit, 1. ad Timoth. cap. 3. & qui ex prohibitis admittebantur, dicebantur sacris initiati contra regulam. cap. quoniam. 44. distinct. ex c. 2. Conc. Niceni, idem Gratianus

tianus probat *in c. unum orarium, 25. distinct.* Sic & Domin. Nanus in sua Polyanthea, irregularitatem Græcè dici existimat *à neovormay*. Nam *neov* Regulam Latinè significat, *l. 2. ff. de legib.* gloss. *in rub. de reg. jur. in 6.* Hidor. *lib. 6. Etymolog. c. 16.* Canon, inquit, Græcè, Latinè Regula nuncupatur, *cap. 1. 3. dist.* unde Canonici olim primùm hinc nuncupati sunt, qui in communi vitam agentes, intra domum publicam, aut Ecclesiam collegium Ecclesiasticum divini cultus gratia constituiebant, communem habentes mensam, regulamque Divi Augustini exactissimè servantes. Hic etenim usus adhuc in aliquot Ecclesiis sedem habentibus Episcopalem obtinet: in aliis verò Ecclesiis communem vitam omittentes, nomen simplex Canonico retinent: atque idè jure Pontificio, ut ab his priores distinguantur, dicuntur illi Canonici regulares, *cap. quod Dei timorem, cap. in singulis. §. hoc ipsum, de statu monach. & Canonico regularium.* Quo rationis discrimine minimè perpensis Ludovic. Vives in annotationibus ad Divum August. *in d. c. 25.* Canonicos regulares nominis ambitiosi accusare videtur: quasi bis hoc vocari gaudeant nomine, ne non semel putentur regulares, cum idem Canonici, & regulares significant: & tamen hæc nota omnino liberi existimandi sunt, quia jus ipsum Pontificium nomina hæc distinctè induxit. Canonicas sceminas apud Divum Chrysostom. legimus in eo sermone, quo scribit & docet, non decere Canonicas, id est regulares, ut cum viris cohabitent.

¶ Ex hac ipsa definitione constat, irregularitatem
2 † jure tantum humano Pontificio statutam esse. Quod expressim adnotarunt Innocent. *col. 3. Anton. n. 19.* & ibi Doctor. *in cap. nisi cum pridem, de renunt.* Idem Innocent. *in cap. ad audientiam, de homicid.* ubi Doctor. quorum opinionem communem esse fatentur eam secuti Sylvest. *in verb. irregularitas, in fine.* Gonsalvus Villadiego *de irregular. in princip.* eandem sequuntur Imol. & Doctor. *in hac clement. si furiosus.* Florent. *3. part. tit. 28. c. 2. §. 6. Palud. in 4. sentent. distinct. 25. q. 3. ad fin.* cui opinioni non oberunt plura, quæ in contrarium ex veteri Testamento, & Canonibus Apostolorum, atque ex eorum epistolis adduci poterant: siquidem Apostolorum canones, & decreta, juris humani sunt. Vetus verò lex per Christianam & Evangelicam legem fuit abrogata. Qua ratione hoc sit constitutissimum, irregularitatem non esse jure divino, sed humano institutam. Idem probare in specie cujuslibet irregularitatis diligenter conabimur: & probat Spec. *tit. de leg. §. juxta.* quidquid ex adverso disputet Marian. Soc. *in d. c. ad audientiam. q. 3. princ.*

Hinc & illud aperitissimi juris est, irregularitatem nullo in casu esse constituendam, nisi in jure Pontificio id fuerit expressum, textus celebris *in c. is qui de sentent. excommuni. in 6.* quem Doctor. ibi maxime commendat, præsertim † Francus, dicens eam
3 singularem esse. Idem Francus *in cap. dilectis, colum. 4. de appellat. Bartach. in tract. de Episcop. cap. ultim. num. 8.* Nam cum hoc vitium sit jure tantum humano Pontificio inductum: consequitur manifestè, nusquam id contingere, nisi expressim sit eodem jure definitum.

Nihilominus adversus illationem istam solet objici responsio text. *in d. cap. ad audientiam, de homicid.* ubi constat, in dubio an quis sit irregularis, judicandum esse, ac censendum, quod irregularis sit: quia hoc sit judicium iuris. text. ad idem optimus *in cap. significasti. in 1. & apertior in cap. significasti. in 2. vers. quod si discerni. eo. tit.* igitur non ita certum est, non esse quem censendum irregularem nisi casus is satis fuerit jure Pontificio decisus. Sed huic objectioni Joan. Andr. Cardin. Abb. Anania, & Soc. *nu. 46. in d. cap. ad audientiam.* respondere conantur distinguentes inter forum interius conscientia, & exterius judiciale, ut

in priori casu hoc in dubio teneatur quis à divinis abstinere, & seipsum censere irregularem, *cap. illud, de cleric. excomm. ministrant.* in posteriori ut judex non possit ipsum irregularem per sententiam pronunciare, nec definire. Sic enim text. *in d. cap. ad audientiam.* & similes procedunt in conscientia judicio, non in foro judiciali. Hæc verò differentia nequaquam est admittenda: cum & decilio text. *in d. cap. is qui.* in animo & conscientia foro itidem obtineat. Et præterea quod responsum est *in d. cap. ad audientiam. cum similib.* ad forum exterius & judiciale pertinet: sicuti deducitur ex ipsis constitutionibus. Sed & Innoc. *in decis. cap. audientiam.* indistinctè asseverat, in dubio non esse quem censendum irregularem, quia jure humano est irregularitas inducta: quæ quidem ratio ita militat in foro conscientia, ut in judiciali; imò fortius obtinet apud interiorem animæ judicem quamobrem communem differentiam eleganter imprecabat Martin. Azpil. *in cap. si quis autem, de penit. distinct. 7. n. 35.* idcirco ipse aliter opinor posse intelligi text. *in d. cap. is qui. & in d. cap. ad audientiam.* Nam ubi sit dubium, an in aliqua specie sit inducta irregularitas jure Pontificio, tunc respondendum erit, non esse irregularitatem constituendam in casu, nisi expressum id fuerit jure Canonico. At ubi sumus certi, jure irregularitatem induci certo in casu: & tamen ambiguum sit, an Sempronius irregularis sit ex illius causæ ratione, & an id vitium propter eam causam contraxerit, ut planè non de jure, sed de facto dubitemus; turior erit in utroque foro eligenda via eritque Sempronius irregularis censendus & judicandus ad hunc effectum, quod absque dispensatione minimè divinum officium exequatur. hanc autem interpretationem deduci posse censeo à præcitatæ responsis, nempe ex *decis. cap. ad audientiam. cap. significasti. in 1. & cap. significasti. in 2. de homicid.* imò quoties ea contigerint, quæ *in decis. decretalib.* traduntur, erunt omnino servandæ earum decisiones adhuc in judiciali & exteriori foro: sive forum sit exterius simplex judicio cæpto per accusationem aut denuntiationem, quod est verè contentiosum: sive mixtum exteriori absque accusatione & denuntiatore: licet Felin. *in d. cap. ad audientiam.* velit eam constitutionem, & similes in hoc ultimo tantum servandas fore. Idcirco præfata Romanorum Pontificum responsa erunt ad unguem memoriæ commendanda: ne quis falsa eorum interpretatione deceptus, ab optimis institutis temerè discedat.